
Landstingets Forhandlinger. (132)

[Jensen (Aale).]
Forhandlingsleder, en meget daarlig Forligs-
mand. Viser jo, at med andre Forslag, som

har været til Behandling her i Tinget, hvor
der har været andre Formænd for Udval-

gene, er det gaaet saa udmærket, dér er

kommet det ene Resultat efter det andet. Og
jeg synes, det er lige ved at blive saadan,
at naar det ærede Medlem er Ordfører i en

Sag, ved man paa Forhaand, at saa kommer

der ikke noget Resultat ud af det. Det er

altsaa Resultatet af disse Dages Forhand-

linger her i Tinget.

Formanden: Skønt det ikke synes

muligt at tilendebringe Forhandlingen i
dette Møde, vil jeg dog forsøge at fortsætte

endnu en kort Stund, ogsaa for at fremme

Arbejdet for Dagen i Morgen.

Jefsen Christensen: Jeg vil gerne

sige til det ærede Bde Medlem for ste Kreds

(Lausten) — det gælder for øvrigt og-

saa det ærede lste Medlem for ste Kreds

(Jørgen Møller) —, at naar man citerer

forkert, kan man altid faa en hel Del at

polemisere imod. Det ærede Bde Medlem
for ste Kreds sagde, at jeg havde sagt, at

det vilde vække Forargelse i vide Kredse
i den sønderjydske Befolkning, om man

skulde fortsætte med den Lovgivning, vi
har nu. Nej, jeg sagde, at det, der vakte

Forargelse, er, at de, der vilde have Bru-

gene efter 4. Oktober-Loven, 'kunde faa

dem til Jordværdien til Skatteansættelse,
medens de, der vilde have dem efter den

anden Form, skulde betale endogsaa ud-

over, hvad en privat Køber vilde give for
Jorden. Det staar udtrykkeligt i Rigs-
dagstidenden.

Naar det ærede 6te Medlem for 3te

Kreds (Jensen [Aale]) undrede sig over,
at jeg mente, at det dog var for galt, at

de, der vilde have Jorden i frit Eje, skulde
betale den Pris for Jorden, som den staar

Stateni i Sønderjylland, naar den er mo-

den til Salg, glemmer han jo, at naar
Staten giver sig af med at købe Jord,
giver sig af med at dræne og anlægge
Veje, er det slet ikke sikkert, at Sta-
ten kan faa alle sine Udlæg derved
ind igen; det er lige saa langt fra sik-

kert, som naar en Privatmand gør noget
lignende. Staten maa lige saa vel som en

Privatmand, hvis han giver sig af med

den Slags Spekulationer, indstille sig paa
at tage de Priser, der er gældende for

Jorden, naar den er udstykningsmoden.
Den Jord, der er købt, drænet og be-
handlet under BStatsarbejdes fordyrende
Former, kan man byde ud, til hvem

man vil; der er dog ingen, der vil

give de Penge for den, som den staar

Staten i. At kræve, at de sønderjydske
Husmænd, hvis de vil have Jord under

den frie Ejendomsform, skal give alt det

for den, som den staar Staten i, er i

Virkeligheden urimeligt og kan ikke gen-
nemføres. Det er her, jeg siger: hellere

rene og klare Linier end den bestaaende

Paragraf, der er fuldkommen værdiløs
ved Afgørelsen af Spørgsmaalet, om man

vil have Jorden under den frie Fjendoms-
form, eller man vil have den efter 4.
Oktober-Lovens Form.

De tre Talere, der har angrebet mig
i denne Sag, mener, at der er Glæde hos
de sønderjydske Husmænd over 4. Oktober-
Lovens Bestemmelser, Ja, men naar man

har en saa indgroet Tro paa, at det er

den Form, alle fremtidige Ejere af Hus-

mandsbrug i Sønderjylland ønsker, hvorfor

i al Verden tør man saa ikke stille Besid-
delsesformerne økonomisk lige? Det fal-
der jo ikke os ind at sige: Vi forbyder
jer at oprette Brug efter 4. Oktober-Loven.

Nej, vi spørger: Hvorfor tør I ikke stille
disse to Besiddelsesformer økonomisk lige,
naar I er saa absolut sikre paa, at den

sønderjydske Befolkning og alle andre Hus-
mænd vil vælge 4. Oktober-Lovens Form?
Det er det, vi spørger om, og det er det,
vi kræver Svar paa.

Det ærede lste Medlem for ste Kreds

(Jørgen Møller) mener, at han kan anføre
Udtalelser fra Kredse, der ikke stemmer

politisk sammen med ham, som viser, at

man er forarget over min Tale her i Tin-

get, og det ærede 6te Medlem for »3te

Kreds (Jensen [Aale]) aner ikke, hvor den

Utilfredshed med 4. Oktober-Loven findes,
som jeg giver Udtryk for. Det ærede 6te

Medlem for ste Kreds glemmer nok, at

han har været med til Møder i Sønder-

jylland, ganske vist under fortrolige For-

mer, hvor denne Opfattelse er kommet

meget stærkt til Orde, ogsåa fra Folk,
som i hvert Fald deler det ærede Bde
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